
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado 

Profissional - PPGEMIN 
 

RESOLUÇÃO PPGEMIN 74/21, de 19 de agosto de 2021. 
 

Indeferimento de solicitação de reaproveitamento de 
disciplina de discente do PPGEMIN 
 

 
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas 
do CEFET-MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com 
o que foi aprovado na 15ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional, de 19 de agosto de 2021, 
 
 
 
RESOLVE:  
  
Art. 1° - Indeferir a solicitação de reaproveitamento da disciplina “Tratamento 
Estatístico de Dados Ambientais”, 3 créditos, cursado na Universidade Federal de 
Lavras – UFLA-MG, em substituição a disciplina “Estatística, Planejamento e Análise de 
Experimento”, ministrada pelo PPGEMIM, do CEFET-MG, com 4 créditos, a pedido do 
discente Lucas Andrade e Souza, Matrícula 20215001253, orientado pelo Prof. Dr. 
Thiago Bomjardim Porto.  
 
Parágrafo único: o conteúdo se assemelha apenas com a parte de revisão que é 
ministrada na disciplina de “Estatística, Planejamento e Análise de Experimento”. 
Conteúdos relacionados a planejamento fatorial, planejamento fatorial fracionado, 
metodologia de superfície de resposta, análise de mistura e outros, não foram 
abordados pelo requerente na disciplina “Tratamento Estatístico de Dados Ambientais”. 
Foi como votu do relator, que foi acompanhado pelos membros. 
 
 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas - 

PPGEMIN 

Mario
Lápis


